
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

DIRETORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

1 de 4 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 11/2019 – COVEST 
 

CONCURSO VESTIBULAR 2019/2 
 

O REITOR da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições 

legais, resolve: 

1) ALTERAR O CRONOGRAMA DE MATRÍCULAS E CHAMADAS PARA OS CURSOS OFERTADOS NO 

CONCURSO VESTIBULAR 2019/2 - Edital n. 001/2019 – COVEST, que passa a vigorar com a redação abaixo 

especificada, ficando inalterados os demais itens, subitens e anexos do Edital; 

2) Tornar sem efeito os cronogramas de matrículas e chamadas divulgados nos editais 

complementares n. 06, 07, 08, 09 e 10. 

 

CRONOGRAMA DE MATRÍCULAS E CHAMADAS SUBSEQUENTES 
 

EVENTO DATA DE 
DIVULGAÇÃO 

DATA DE 
MATRÍCULA 

QUARTA CHAMADA (SE HOUVER) 16/08/2019 19 e 20/08/2019 

Entrevista – somente para candidatos Pardos e Pretos 20/08/2019 ---- 
Divulgação do resultado da ratificação da autodeclaração 

(ratificadas e não ratificadas) 21/08/2019 ---- 

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 22/08/2019 ---- 
Divulgação do resultado dos recursos 

Divulgação do resultado final da comissão de verificação 23/08/2019 ---- 

QUINTA CHAMADA (SE HOUVER) 26/08/2019 27 e 28/08/2019 

Entrevista – somente para candidatos Pardos e Pretos 28/08/2019 ---- 
Divulgação do resultado da ratificação da autodeclaração 

(ratificadas e não ratificadas) 29/08/2019 ---- 

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 30/08/2019 ---- 
Divulgação do resultado dos recursos 

Divulgação do resultado final da comissão de verificação 02/09/2019 ---- 

SEXTA CHAMADA (SE HOUVER) 03/09/2019 04 e 05/09/2019 

Entrevista – somente para candidatos Pardos e Pretos 05/09/2019 ---- 
Divulgação do resultado da ratificação da autodeclaração 

(ratificadas e não ratificadas) 06/09/2019 ---- 

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 09/09/2019 ---- 
Divulgação do resultado dos recursos 

Divulgação do resultado final da comissão de verificação 10/09/2019 ---- 

Último prazo para convocação dos candidatos classificados 03/09/2019 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

DIRETORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2 de 4 

 

PARA O CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO - BRASNORTE 
 

EVENTO DATA DE 
DIVULGAÇÃO 

DATA DE 
MATRÍCULA 

SEGUNDA CHAMADA (SE HOUVER) 16/08/2019 19 e 20/08/2019 

Entrevista – somente para candidatos Pardos e Pretos 20/08/2019 ---- 
Divulgação do resultado da ratificação da autodeclaração 

(ratificadas e não ratificadas) 21/08/2019 ---- 

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 22/08/2019 ---- 
Divulgação do resultado dos recursos 

Divulgação do resultado final da comissão de verificação 23/08/2019 ---- 

TERCEIRA CHAMADA (SE HOUVER) 26/08/2019 27 e 28/08/2019 

Entrevista – somente para candidatos Pardos e Pretos 28/08/2019 ---- 
Divulgação do resultado da ratificação da autodeclaração 

(ratificadas e não ratificadas) 29/08/2019 ---- 

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 30/08/2019 ---- 
Divulgação do resultado dos recursos 

Divulgação do resultado final da comissão de verificação 02/09/2019 ---- 

QUARTA CHAMADA (SE HOUVER) 03/09/2019 04 e 05/09/2019 

Entrevista – somente para candidatos Pardos e Pretos 05/09/2019 ---- 
Divulgação do resultado da ratificação da autodeclaração 

(ratificadas e não ratificadas) 06/09/2019 ---- 

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 09/09/2019 ---- 
Divulgação do resultado dos recursos 

Divulgação do resultado final da comissão de verificação 10/09/2019 ---- 

QUINTA CHAMADA (SE HOUVER) 12/09/2019 13 e 16/09/2019 

Entrevista – somente para candidatos Pardos e Pretos 16/09/2019 ---- 
Divulgação do resultado da ratificação da autodeclaração 

(ratificadas e não ratificadas) 17/09/2019 ---- 

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 18/09/2019 ---- 
Divulgação do resultado dos recursos 

Divulgação do resultado final da comissão de verificação 19/09/2019 ---- 

SEXTA CHAMADA (SE HOUVER) 20/09/2019 23 e 24/09/2019 

Entrevista – somente para candidatos Pardos e Pretos 24/09/2019 ---- 
Divulgação do resultado da ratificação da autodeclaração 

(ratificadas e não ratificadas) 25/09/2019 ---- 

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 26/09/2019 ---- 
Divulgação do resultado dos recursos 

Divulgação do resultado final da comissão de verificação 27/09/2019 ---- 

Início do Período Letivo 2019/2  24/08/2019 
Último prazo para convocação dos candidatos classificados 23/09/2019 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

DIRETORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3 de 4 

 

PARA O CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA 
 

EVENTO DATA DE 
DIVULGAÇÃO 

DATA DE 
MATRÍCULA 

PRIMEIRA CHAMADA 26/07/2019 16 e 17/09/2019 

Entrevista – somente para candidatos Pardos e Pretos 17/09/2019 ---- 
Divulgação do resultado da ratificação da autodeclaração 

(ratificadas e não ratificadas) 18/09/2019 ---- 

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 19/09/2019 ---- 
Divulgação do resultado dos recursos 

Divulgação do resultado final da comissão de verificação 20/09/2019 ---- 

SEGUNDA CHAMADA (SE HOUVER) 23/09/2019 24 e 25/09/2019 

Entrevista – somente para candidatos Pardos e Pretos 25/09/2019 ---- 
Divulgação do resultado da ratificação da autodeclaração 

(ratificadas e não ratificadas) 26/09/2019 ---- 

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 27/09/2019 ---- 
Divulgação do resultado dos recursos 

Divulgação do resultado final da comissão de verificação 30/09/2019 ---- 

TERCEIRA CHAMADA (SE HOUVER) 01/10/2019 02 e 03/10/2019 

Entrevista – somente para candidatos Pardos e Pretos 03/10/2019 ---- 
Divulgação do resultado da ratificação da autodeclaração 

(ratificadas e não ratificadas) 04/10/2019 ---- 

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 07/10/2019 ---- 
Divulgação do resultado dos recursos 

Divulgação do resultado final da comissão de verificação 08/10/2019 ---- 

QUARTA CHAMADA (SE HOUVER) 09/10/2019 10 e 11/10/2019 

Entrevista – somente para candidatos Pardos e Pretos 11/10/2019 ---- 
Divulgação do resultado da ratificação da autodeclaração 

(ratificadas e não ratificadas) 14/10/2019 ---- 

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 15/10/2019 ---- 
Divulgação do resultado dos recursos 

Divulgação do resultado final da comissão de verificação 16/10/2019 ---- 

QUINTA CHAMADA (SE HOUVER) 17/10/2019 18 e 21/10/2019 

Entrevista – somente para candidatos Pardos e Pretos 21/10/2019 ---- 
Divulgação do resultado da ratificação da autodeclaração 

(ratificadas e não ratificadas) 22/10/2019 ---- 

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 23/10/2019 ---- 
Divulgação do resultado dos recursos 

Divulgação do resultado final da comissão de verificação 24/10/2019 ---- 

Início do Período Letivo 2019/2 25/09/2019 

Último prazo para convocação dos candidatos classificados  23/10/2019 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

DIRETORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4 de 4 

 

 

Cáceres/MT, 13/08/2019. 

 
 

Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin 
Reitor da Unemat 

 

 

 

 

 

 
 
 

 


